
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515150

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2013/ 
UEPA, que tem por objeto a Aquisição de equipamento 
(espectofotômetro) para o Curso de Medicina do CCBS/
UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame, empresa: 
PROGENIS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, item 
único.
Belém, 19 de abril de 2013.
Marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515157

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2013/ UEPA, 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
para aquisição de material de consumo (impressos e CD) para 
atender ao PROEXT 2010, de acordo com o Convênio 020/2011 
fi rmado entre o Ministério da Educação, por intermédio de 
Secretaria de Educação Superior e a Universidade do Estado do 
Pará, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame, empresa: FELIPE 
LINHARES PAES - ME, item único.
Belém, 19 de abril de 2013.
Marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515171

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2013/ UEPA, 
que tem por objeto a Aquisição de Material Permanente 
(Bombas) para a manutenção das piscinas do Parque 
Aquático, poço artesiano, cisterna e casa de bomba do 
Campus III/CCBS, Campus de Conceição do Araguaia 
e Campus de Santarém, autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor das licitantes vencedoras do 
certame, empresas: CANAA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA ME, itens 8 e 9; BARROS DA SILVA & 
CIA LTDA ME, itens 5 e 6; LARA DE SIQUEIRA NUNES – 
EPP, itens 1 e 4; TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA - ME, item 
3; KVA COMÉRCIO E LOCADORA EIRELI – EPP, item 7; e 
SIBILA STOCK DEL CASTILO – ME, item 2.
Belém, 19 de abril de 2013.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515220

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 1650/13 
Data de Admissão: 19/04/2013
Data Concurso: 08/03/2013
Valido até: 08/03/2015
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Observação
ADNELSON ARAUJO DOS SANTOS   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ALESSANDRA CABREIRA DIAS   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MAGALHÃES   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ANDRE MONTEIRO DINIZ   PROFESSOR   ASSISTENTE 40H           
ANDRÉA DE CASTRO LEAL NOVAES   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ANGELUCE DOS SANTOS MAGALHAES   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ÁTILA BARROS MAGALHÃES      PROFESSOR AUXILIAR 40H             

AUGUSTO LACERDA LOPES DE CARVALHO JUNIOR          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO                     PROFESSOR AUXILIAR 40H             
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA                          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
CARLOS ALBERTO SINIMBU DE CARVALHO                 PROFESSOR AUXILIAR 40H             
DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
DAVID JOSE OLIVEIRA TOZETTO  PROFESSOR AUXILIAR 40H             
DÉBORA RIBEIRO DA SILVA CAMPOS  PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
DJENANNE SIMONSEN AUGUSTO DE CARVALHO  PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ERICA FEIO CARNEIRO NUNES   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ERICKA VICENTE BRANDÃO    PROFESSOR ADJUNTO 40H              
EVELINE BEZERRA SOUSA    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
FREDERICO GALANTE NEVES  PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
GUSTAVO SOLDATI REIS    PROFESSOR ADJUNTO 40H              
HELIERSON GOMES   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
IOLANDA RODRIGUES DA COSTA   IOLANDA RODRIGUES DA COSTA         
JARLESSON GAMA AMAZONAS   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
JOSE ROBERTO ZAFFALON JUNIOR                       PROFESSOR AUXILIAR 40H             
JUNIO AGUIAR AZEVEDO                               PROFESSOR AUXILIAR 40H             
KELLEN KATIUSCE GOMES GERVASIO                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
LIVIA DE AGUIAR VALENTIM                           PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
MARCELO DE SOUZA CORREIA                           PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
MARIA TATIENE GONÇALVES SÁ                         PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
MAURICIO FIGUEIREDO MASSULO AGUIAR                 PROFESSOR AUXILIAR 40H             
MONICA GOMES LIMA                                  PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
NEIDE MARA DE SOUSA SILVA                          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
PAULO ELIAS GOTARDELO AUDEBERT DELAGE              PROFESSOR AUXILIAR 40H             
RAQUEL DA SILVA GOMES                              PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
RITA DE CASSIA SILVA DE OLIVEIRA                   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
RODRIGO DA SILVA DIAS                              PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
SAVIO PINHO DOS REIS                               PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
SERGIO ALEXANDRE OLIVEIRA MALCHER                  PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
SHEILA MARA BEZERRA DE OLIVEIRA                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
TALITA POMPEU DA SILVA                             PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
TAMIREZ SANTANA MUNIZ                              PROFESSOR AUXILIAR 40H             
TARSILLA CASTRO RODRIGUES                          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
TEREZINHA DO SOCORRO BARREIROS LEAO                PROFESSOR AUXILIAR 40H             
VICTOR WAGNER BECHIR DINIZ                         PROFESSOR ADJUNTO 40H              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515283

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 1650/13 
Data de Admissão: 19/04/2013
Data Concurso: 08/03/2013
Valido até: 08/03/2015
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALCIONE SANTOS DE SOUZA                          PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA                    PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ALINE DA SILVA LIMA                                      PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ALISSON RANGEL ALBUQUERQUE                    PROFESSOR AUXILIAR 40H             
AMANDA ESTEFANIA DE MELO FERREIRA          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ANA PAULA CUNHA DOS SANTOS FERNANDES   PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA                PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ANDRE SCHEIDEGGER LAIA                             PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ANTONIA EDNA SILVA DOS SANTOS                 PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ANTONIO MARCOS CARDOSO SILVA                 PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ANTONIO PEREIRA JUNIOR                              PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
ARMANDO JOSÉ DE SÁ SANTOS                       PROFESSOR AUXILIAR 40H             
CARLOS BENEDITO BARREIROS GUTIERREZ      PROFESSOR AUXILIAR 40H             
CARMELITA DE FÁTIMA AMARAL RIBEIRO          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
CRISTIANE DOMINIQUE VIEIRA BURLAMAQUI   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
DIEGO AIRES DA SILVA                                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
EDMAR DOS SANTOS ROCHA JUNIOR                PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
FERNANDA DA SILVA MENDES                          PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
FERNANDO AUGUSTO HAGE SOARES                 PROFESSOR AUXILIAR 40H             
FRANCISCO EMERSON VALE COSTA                   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
GUILHERME MOTTA DE MORAES                       PROFESSOR AUXILIAR 40H             
ITALO FLEXA DI PAOLO                                     PROFESSOR AUXILIAR 40H             
IVANETE MARIA BARROSO MOREIRA                 PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
IVONETE QUARESMA DA SILVA                         PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
IZABEL ALCINA SOARES EVANGELISTA              PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
JAIR ALCINDO LOBO DE MELO                         PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
JAVAN PEREIRA MOTTA                                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
JOSE DOUGLAS DA GAMA MELO                       PROFESSOR AUXILIAR 40H             
JOSE FERNANDO PEREIRA LEAL                        PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE               PROFESSOR AUXILIAR 40H             
LUELY OLIVEIRA DA SILVA                               PROFESSOR AUXILIAR 40H             
MARCIO JOSE SILVA                                         PROFESSOR AUXILIAR 40H             
MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL        PROFESSOR ASSISTENTE 40H           

MAURO EMILIO COSTA SILVA                            PROFESSOR AUXILIAR 40H             
RENATO FERREIRA CARR                                   PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
VITOR WILLIAM BATISTA MARTINS                    PROFESSOR ASSISTENTE 40H           
WANDERSON CARVALHO DA SILVA                    PROFESSOR AUXILIAR 40H             
WLADIRSON RONNY DA SILVA CAARDOSO          PROFESSOR AUXILIAR 40H             
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515387

PORTARIA Nº 1522/13 DE 10 DE ABRIL DE 2013
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a Lei Complementa nº 077/11 de 28 de 
dezembro de 2011, onde profere que a Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional de qualquer dos poderes do Estado, 
inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão 
contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no art. 2º da Lei 
Complementar acima e ainda o Memorando nº 672/2013-DGP/
UEPA, de 10.04.2013;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a Universidade do Estado do Pará e os servidores 
temporários abaixo relacionados, no cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO TÉRMINO LOTAÇÃO

5899548-1
CARLOS BENEDITO 

BARREIROS 
GUTIERREZ

01/05/2012 01/05/2014 DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

57191610-2 DANIELLE SANTOS DE 
JESUS 01/05/2012 01/05/2014

DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM HOSPITALAR/

CAMPUS DE SANTARÉM

55586626-3 LUIZ FABIO MAGNO 
FALCÃO 01/05/2012 01/05/2014 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

DE MOVIMENTO HUMANO

73504078-1 RODRIGO SANTIAGO 
BARBOSA ROCHA 01/06/2012 01/06/2014 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

DE MOVIMENTO HUMANO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515393

PORTARIA Nº 1587/13 DE 15 DE ABRIL DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1496/13, de 08.04.2013, 
publicada no DOE nº 32.375 de 12.04.2013, que concedeu ao 
servidor JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA, Id. Funcional nº 
5860946-2 cargo de Professor Adjunto III – 40H, lotado na Pró 
– Reitoria de Pesquisa e Pós - Graduação, ½ (meia) diária devido 
seu deslocamento no dia 19.04.2013 para representar a Gestão 
Superior na Aula Magna na Semana do Calouro no Campus de 
Conceição do Araguaia.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515397

PORTARIA Nº 1556/13 DE 15 DE ABRIL DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1106/13, de 15.03.2013, 
publicada no DOE nº 32.365 de 27.03.2013, que cessou a contar 
de 30.04.1994 a portaria nº 073/91-DP, de 08.04.1991 que 
designou o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
3187896-1, a exercer a função de ENCARREGADO DO SETOR DE 
ALMOXARIFADO DA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
DO PARÁ, para fi ns de regularização funcional.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515419

PORTARIA: 1633/13 
Objetivo: conduzir mesários para eleição de Reitor e Vice Reitor 
desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572134201/VALBER SILVA CARNEIRO (DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


